
1 
 

 
ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
28ης Οκτωβρίου 78, 38333 ΒΟΛΟΣ * Τηλ. 24210-74913 * E-mail: g-econ@uth.gr  

Αριθµ. Πρωτ: 354        Βόλος, 14.06.2023 

         

Θέµα: «Ορισµός Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), ήτοι Κεντρικής Εφορευτικής 

Επιτροπής, για την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών των προγραµµάτων 

σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου του Τµήµατος Οικονοµικών 

Επιστηµών (ΤΟΕ) της Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών (ΣΟΔΕ) του 

Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας (ΠΘ) και των αναπληρωτών τους στη Συνέλευση του 

Τµήµατος για θητεία από 01-01-2024 έως και 31-12-2024» 

 

Ο Πρόεδρος του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών της Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών 

Επιστηµών του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας, έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστηµίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστηµίου  

και Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 31/τ.Α/20.03.1984), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήµερα. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 211/1999 (ΦΕΚ 179/τ.Α΄/06.09.1999) «Ίδρυση τµηµάτων στο 

Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας»  

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 22 «Ίδρυση και µετονοµασία Τµηµάτων» του ν. 

4589/2019 (ΦΕΚ 13/τ.Α’/29.01.2019) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστηµίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών, Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας 

µε τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλληµνιακό Ταµείο και άλλες διατάξεις», 

σύµφωνα µε τις οποίες το Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών εντάχθηκε στη Σχολή 

Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας. 

4. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφ. ΙΑ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 

Ν. 4727/2020 (184/Α ́/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωµάτωση στην 

Ελληνική Νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωµάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ



2 
 

5. Τις διατάξεις του ν. 4823/2021 «Αναβάθµιση του σχολείου, ενδυνάµωση των 

εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 136/03-08-2021, τ. Α΄, άρθρ. 192 «Χρήση 

ηλεκτρονικών µέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών και συνεδριάσεων των 

οργάνων των Α.Ε.Ι.». 

6. Την υπ. αριθµ. 5204/11-11-2021 (ΦΕΚ Β΄5244) Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 

«Λειτουργία ψηφιακής κάλπης “ΖΕΥΣ”». 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28, 29, 40, 42, 75, 76, 412, 413 παρ. 2 και 449 (παρ. 6) του 

ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21-7-2022, τεύχος Α΄) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. µε την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»,  όπως η παρ. 

7 του άρθρου 42 τροποποιήθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 191 του Ν. 

4964/2022 και το άρθρο 413 τροποποιήθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 191 του Ν. 

4964/2022. 

8. Την υπ’ αριθµ. 123024/Ζ1/06-10-2022 (ΦΕΚ 5220/τ. Β΄/07-10-2022) Κοινή 

Απόφαση των Υπουργών Παιδείας-Επικρατείας «Καθορισµός της διαδικασίας ανάδειξης 

των µονοµελών οργάνων των Μονοτµηµατικών Σχολών, των Τµηµάτων, των Τοµέων και 

λοιπών µονοµελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.), των 

εκπροσώπων των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά 

όργανα των Α.Ε.Ι.». 

9. Την αρ. πρωτ.: 301/11.05.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ75469Β7Ξ-ΘΧΜ) προκήρυξη εκλογών για 

την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών των προγραµµάτων σπουδών πρώτου, 

δεύτερου και τρίτου κύκλου του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών (ΤΟΕ) της Σχολής 

Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών (ΣΟΔΕ) του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας (ΠΘ) 

και των αναπληρωτών τους στη Συνέλευση του Τµήµατος για θητεία από 01-01-2024 

έως και 31-12-2024. 

10. Την µε αρ. πρωτ. 13732/22/ΓΠ/21-06-2022 Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του 

Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας µε την οποία διαπιστώνεται ότι εκλέχθηκε ο Αναπληρωτής 

Καθηγητής κ. Λουκάς Ζαχείλας στη θέση του Προέδρου του Τµήµατος Οικονοµικών 

Επιστηµών της Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών, µε θητεία από 01-

09-2022 έως και 31-08-2024. (ΦΕΚ 552/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./05-07-2022). 

11. Την ηλεκτρονική κλήρωση που διενεργείται µε επιµέλεια του Προέδρου του Τµήµατος 

Οικονοµικών Επιστηµών, Αν. Καθηγητή κ. Λουκά Ζαχείλα, για την ανάδειξη των µελών 

του Ο.Δ.Ε., ήτοι της Εφορευτικής Επιτροπής, µεταξύ του συνόλου των φοιτητών του 

προγράµµατος σπουδών πρώτου κύκλου του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών 

(καθώς δεν κατετέθη καµία υποψηφιότητα από τους φοιτητές του δεύτερου και τρίτου 

κύκλου προγράµµατος σπουδών), που δεν έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ



3 
 

φοίτησης σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, εξαιρουµένων των 

φοιτητών που έχουν υποβάλει υποψηφιότητα. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

Τον ορισµό του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), ήτοι Κεντρικής Εφορευτικής 

Επιτροπής, το οποίο θα έχει την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας που 

θα λάβει χώρα την Τρίτη 4 Ιουλίου 2023 για την ανάδειξη εκπροσώπου των φοιτητών 

του προγράµµατος σπουδών πρώτου (1ου) κύκλου του Τµήµατος Οικονοµικών 

Επιστηµών (ΤΟΕ) της Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών (ΣΟΔΕ) του 

Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας (ΠΘ) και του αναπληρωτή του στη Συνέλευση του 

Τµήµατος για θητεία από 01-01-2024 έως και 31-12-2024,  καθώς δεν κατατέθηκε 

καµία υποψηφιότητα από τους φοιτητές του δεύτερου (2ου) και τρίτου (3ου) κύκλου 

προγράµµατος σπουδών, αποτελούµενο, όπως προέκυψε µετά από ηλεκτρονική 

κλήρωση που διεξήχθη µε επιµέλεια του αρµόδιου οργάνου για την έκδοση της 

σχετικής προκήρυξης, από το σύνολο των φοιτητών του προγραµµάτος σπουδών 

πρώτου κύκλου του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών, που δεν έχουν υπερβεί την 

ανώτατη διάρκεια φοίτησης σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022, 

εξαιρουµένων των φοιτητών που έχουν υποβάλει υποψηφιότητα, ως ακολούθως: 

 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Μπιβολτση Κωνσταντίνα-Ελευθερία, φοιτήτρια πρώτου κύκλου προγράµµατος 

σπουδών του ΤΟΕ, ως Πρόεδρος 

2. Καρπέτη Γραµµατική, φοιτήτρια πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του ΤΟΕ, ως 

τακτικό µέλος 

3. Ραµαντας Διονύσιος, φοιτητής πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του ΤΟΕ, ως 

τακτικό µέλος 

 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Μήτρου Κυριακή, φοιτήτρια πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του ΤΟΕ, ως 

Αναπληρώτρια  Πρόεδρος 

2. Δασκαλάκη Ξανθίππη, φοιτήτρια πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του ΤΟΕ, 

ως αναπληρωµατικό µέλος 

3. Ορφανού Ευγενία, φοιτήτρια πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του ΤΟΕ, ως 

αναπληρωµατικό µέλος 

 

Κατόπιν τούτου σας γνωρίζουµε ότι την ευθύνη διεξαγωγής της εν λόγω εκλογικής διαδικασίας 

την Τρίτη 4 Ιουλίου 2023 έχει το τριµελές Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το οποίο 

αφού του παραδοθούν οι αιτήσεις των ενδιαφεροµένων, εξετάζει αν πληρούνται οι 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ



4 
 

προϋποθέσεις του νόµου για την υποβολή υποψηφιότητας, καθώς και αν συντρέχουν στο 

πρόσωπό τους κωλύµατα εκλογιµότητας, ανακηρύσσει τους/τις υποψήφιους/ιες για 

εκπροσώπους των φοιτητών του πρώτου κύκλου προγράµµατος σπουδών του Τµήµατος 

Οικονοµικών Επιστηµών (ΤΟΕ) της Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών (ΣΟΔΕ) 

του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας (ΠΘ) και των αναπληρωτών τους στη Συνέλευση του Τµήµατος 

για θητεία από 01-01-2024 έως και 31-12-2024 και  αναρτά τον πίνακα των υποψηφίων στην 

ιστοσελίδα του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών.  

Το Ο.Δ.Ε., ήτοι η Εφορευτική Επιτροπή, ορίζει ένα µέλος του ως Διαχειριστή της εκλογικής 

διαδικασίας. Ο Διαχειριστής προµηθεύεται τους κωδικούς πρόσβασης στο σύστηµα «Ψηφιακή 

Κάλπη ΖΕΥΣ» από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήµατος το οποίο θα 

αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. στην ηλεκτρονική διεύθυνση helpdesk@zeus.grnet.gr και 

θα κοινοποιείται στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

egovgram@minedu.gov.gr. Μέσω των ανωτέρω κωδικών πρόσβασης ο Διαχειριστής 

καταχωρίζει στο σύστηµα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» τα απαραίτητα στοιχεία για τη διεξαγωγή 

της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, τα ονοµατεπώνυµα και τις 

ηλεκτρονικές διευθύνσεις των µελών του ανά περίπτωση Ο.Δ.Ε., τα ονοµατεπώνυµα των 

υποψηφίων, τα ονοµατεπώνυµα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των εκλογέων, καθώς και 

κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο) και καθορίζει σε συµφωνία µε την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και του ανά 

περίπτωση Ο.Δ.Ε. το ακριβές χρονικό διάστηµα για την προαναφερθείσα ηµεροµηνία, κατά 

το οποίο οι εκλογείς θα έχουν τη δυνατότητα να ασκούν το εκλογικό τους δικαίωµα. 

Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται µε επιµέλεια της αρµόδιας διοικητικής υπηρεσίας του 

Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας και παραδίδονται στο Ο.Δ.Ε. που τους αναρτά στην ιστοσελίδα του 

Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών, προκειµένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν 

συµπεριλαµβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συµπεριλαµβάνεται 

στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωµα συµµετοχής στην εκλογική διαδικασία, 

δύναται να υποβάλει αίτηµα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειµένου να συµπεριληφθεί στον 

εκλογικό κατάλογο και το Ο.Δ.Ε. µε απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογηµένα το 

αίτηµα.  

Μέσω του συστήµατος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται από τον Διαχειριστή σε όλους 

τους εγγεγραµµένους εκλογείς ένα ειδικό-εξατοµικευµένο ηλεκτρονικό µήνυµα, το οποίο 

περιλαµβάνει τη µοναδική εξατοµικευµένη διαδικτυακή διεύθυνση (URL) στην οποία ο 

εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωµα, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία. 

Κάθε εκλογέας µπορεί, πριν από την έναρξη της εκλογικής διαδικασίας, να απευθυνθεί στο 

Ο.Δ.Ε., σε περίπτωση που δεν παρέλαβε καθόλου ηλεκτρονικό µήνυµα ή αν αυτό είναι 

εσφαλµένο ή ελλιπές ή αν ο εκλογέας έχει εσφαλµένως παραλειφθεί από το εκλογικό σώµα ή 

εάν ο εκλογέας έχει εσφαλµένως συµπεριληφθεί στο εκλογικό σώµα. Το Ο.Δ.Ε. οφείλει 

αµελλητί να προβεί στην εξέταση και επίλυση όλων των ανωτέρω ζητηµάτων µέσω του 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ



5 
 

Διαχειριστή της ψηφοφορίας. Ο ψηφοφόρος, αφού καταχωρίσει την ψήφο του στο ηλεκτρονικό 

σύστηµα, λαµβάνει µια ψηφιακή Απόδειξη Καταχώρισης Ψήφου. Η Απόδειξη αυτή αποτελεί 

µοναδικό κρυπτογραφικό τεκµήριο της συµµετοχής του στην ψηφοφορία, και θα πρέπει να 

κατατίθεται µαζί µε κάθε τυχόν ένσταση του εκλογέα προς το Ο.Δ.Ε.. 

Η Εφορευτική Επιτροπή, το (Ο.Δ.Ε.), οφείλει να διασφαλίζει την ουσιαστική και ακώλυτη 

άσκηση του εκλογικού δικαιώµατος των µελών του εκλεκτορικού σώµατος, να παρακολουθεί 

την ορθή και οµαλή διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποβοηθά και να επιλύει 

οιοδήποτε ζήτηµα προκύπτει κατά τη διάρκεια αυτής. 

Αµέσως µετά τη λήξη της ψηφοφορίας κάθε µέλος του Ο.Δ.Ε. εισάγει το απαραίτητο 

Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας προκειµένου το σύστηµα να προβεί στην εξαγωγή των 

αποτελεσµάτων, τηρεί πρακτικό καταµέτρησης ψήφων και συντάσσει το πρακτικό 

καταµέτρησης ψήφων και το πρακτικό εκλογής. Στο πρακτικό αυτό, εκτός από τα συνήθη 

στοιχεία, αναγράφονται κατ’ ελάχιστον: α) ο αριθµός των εγγεγραµµένων εκλογέων, β) ο 

αριθµός των ψηφισάντων, γ) ο αριθµός των έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος, δ) οι 

τυχόν ενστάσεις επί της καταµέτρησης των ψήφων και ε) οι αποφάσεις του αρµόδιου Ο.Δ.Ε. 

Στο πρακτικό αυτό καταγράφονται, επίσης, παρατηρήσεις για την τήρηση και την οµαλή 

έκβαση της διαδικασίας. Τέλος, στο πρακτικό εκλογής αναγράφονται ο συνολικός αριθµός 

έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος, η τελική κατάταξη των υποψηφίων και ο 

υποψήφιος ή οι υποψήφιοι που εκλέγεται/ονται. 

Το Ο.Δ.Ε. υποβάλλει το πρακτικό εκλογής στον Πρόεδρο του Τµήµατος Οικονοµικών 

Επιστηµών και γνωστοποιεί τα αποτελέσµατα των εκλογών στην ακαδηµαϊκή κοινότητα µε την 

ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών. 

Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να µεταθέσει τον χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει 

ότι αυτό διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Επίσης, µπορεί να 

ακυρώσει ή να επαναλάβει την εκλογική διαδικασία, µετά από σχετική αιτιολογηµένη 

απόφαση, εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί κανονικά η έκδοση αποτελεσµάτων, κατόπιν 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας µε την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. για τη διαθεσιµότητα ηµεροµηνιών 

διεξαγωγής και σύµφωνη γνώµη αυτής.  

Η παρούσα απόφαση να καταχωριστεί στον ιστότοπο του Προγράµµατος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΟΕ 
 
 
 

Λουκάς Ζαχείλας, Αν. Καθηγητής 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ



6 
 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (µε ηλεκτρονική αποστολή): 
- Τακτικά και Αναπληρωµατικά µέλη Εφορευτικής Επιτροπής 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (µε ηλεκτρονική αποστολή): 
- Γραφείο κ. Πρύτανη 
- Γραφεία κ.κ.. Αντιπρυτάνεων 
- Κοσµητεία Σχολής Οικονοµικών και Διοικητικών Επιστηµών 
- Γ.Δ.Δ.Υ. 
- Δ/νση Διοικητικού 
- Νοµική Υπηρεσία 
- Τµήµα Προσωπικού 
- Διεύθυνση Μηχανοργάνωσης 
- Διεύθυνση Ακαδηµαϊκών Θεµάτων 
 

ΑΔΑ: ΨΒΠΡ469Β7Ξ-Ξ7Ξ


		2023-06-14T14:30:06+0300


		2023-06-14T20:35:23+0300
	Athens




